合计 -3,758,209.43 8,385,137.84  4,626,928.41

6、分部信息

（1）报告分部的确定依据与会计政策

报告期公司主要从事自动化及酒类贸易业务，根据公司架构、业务构成、内部管理情况，公司以业务类型划分报告分部。

（2）报告分部的财务信息

单位：元

项目 自动化业务 酒类贸易 分部间抵销 合计

营业收入 33,636,095.91 27,213,987.57  60,850,083.48

营业成本 15,273,795.88 20,572,326.07  35,846,121.95

净利润 86,540,360.55 3,431,876.94  89,972,237.49

资产总额 601,788,355.73 70,815,699.77 -58,353,800.00 614,250,255.50

负债总额 28,015,683.06 47,241,822.83 -38,353,800.00 36,903,705.89

西安宝德自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

198

（3）公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

（4）其他说明

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

8、其他

（一）重大资产重组终止

2021年11月25日经公司第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于终止重大资产重组事项的议案》，由于本公司与名

品世家酒业连锁股份有限公司（以下简称“名品世家”）的重大资产重组历时较长，市场环境较本次重组筹划之初发生较大变

化，公司认为现阶段继续推进本次重组存在较大不确定性风险。经认真听取各方意见并与交易各方协商一致，为切实维护公

司及全体股东利益，交易各方决定终止本次重大资产重组事项。

（二）前期会计差错更正

1.追溯重述法

公司因自查补缴税款等事项，对2020年年度报告需作会计差错更正事项说明如下（单位：人民币元）：

序号 会计差错更正的内容 处理程序 受影响的各个比较期间报表项目名称 累积影响数

1 补缴以前年度税款 经公司第四届董事会第十

三次会议审议

应交税费  1,969,490.37

税金及附加  275,568.69

利润分配-期初未分配利润 -1,693,921.68

2 调整盈余公积 经公司第四届董事会第十

三次会议审议

盈余公积  -48,692.38

利润分配-期初未分配利润  48,692.38

3 调整董事长年终奖励公司应

分摊金额

经公司第四届董事会第十

三次会议审议

管理费用  434,464.29

资本公积  434,464.29

更正事项对2020年度合并财务报表项目的影响：

（1）更正事项对2020年度合并资产负债表项目的影响

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

应交税费 601,788.14 1,969,490.37 2,571,278.51

流动负债合计 29,556,253.25 1,969,490.37 31,525,743.62

负债合计 33,156,253.18 1,969,490.37 35,125,743.55

资本公积  968,064,765.33 434,464.29 968,499,229.62

盈余公积 7,037,255.81 -48,692.38 6,988,563.43

未分配利润 -805,431,072.45 -2,355,262.28 -807,786,334.73

归属于母公司股东权益合计 485,777,723.69 -1,969,490.37 483,808,233.32

股东权益合计 485,777,723.69 -1,969,490.37 483,808,233.32

（2）更正事项对2020年度合并利润表项目的影响

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

二、营业总成本 43,634,797.77 710,032.98 44,344,830.75

税金及附加 1,683,208.98 275,568.69 1,958,777.67

管理费用 25,055,005.85 434,464.29 25,489,470.14

三、营业利润 -132,420.82 -710,032.98 -842,453.80

西安宝德自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

199

四、利润总额 -137,323.92 -710,032.98 -847,356.90

五、净利润 -1,810,558.30 -710,032.98 -2,520,591.28

七、综合收益总额 -1,665,603.26 -710,032.98 -2,375,636.24

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 -1,665,603.26 -710,032.98 -2,375,636.24

（二）归属于少数股东的综合收益总额

八、每股收益

（一）基本每股收益 -0.0057 -0.0023  -0.0080

（二）稀释每股收益 -0.0057 -0.0023  -0.0080

更正事项对2020年度母公司财务报表项目的影响：

（1）更正事项对2020年度母公司资产负债表项目的影响

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

应交税费 588,585.66 1,969,490.37 2,558,076.03

流动负债合计 13,343,317.75 1,969,490.37 15,312,808.12

负债合计 16,943,317.68 1,969,490.37 18,912,808.05

资本公积 589,687,269.83  434,464.29 590,121,734.12

盈余公积 7,037,255.81 -48,692.38 6,988,563.43

未分配利润 -415,155,137.35  -2,355,262.28 -417,510,399.63

股东权益合计 497,676,163.29 -1,969,490.37 495,706,672.92

（2）更正事项对2020年度母公司利润表项目的影响

项目  更正前金额 更正金额 更正后金额

税金及附加 1,652,021.84 275,568.69 1,927,590.53

管理费用 18,249,400.38  434,464.29 18,683,864.67

二、营业利润 3,729,566.52 -710,032.98 3,019,533.54

三、利润总额 3,724,442.52 -710,032.98 3,014,409.54

四、净利润 2,986,978.96 -710,032.98 2,276,945.98

六、综合收益总额 2,986,978.96 -710,032.98 2,276,945.98

2.未来适用法

不适用。

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位：元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

西安宝德自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

200

按单项计提坏账准

备的应收账款

8,687,68

3.61
59.61%

8,687,68

3.61
100.00% 0.00

8,832,858

.20
60.01%

8,832,858

.20
100.00% 0.00

其中：

按组合计提坏账准

备的应收账款

5,886,52

7.70
40.39%

2,231,15

9.75
37.90%

3,655,367

.95

5,887,261

.62
39.99%

2,189,474

.81
37.19%

3,697,786.8

1

其中：

其中：以应收款项账

龄作为信用风险特

征

2,341,55

9.07
39.78%

2,231,15

9.75
95.29%

110,399.3

2

2,342,292

.99
39.79%

2,189,474

.81
93.48% 152,818.18

关联方组合
3,544,96

8.63
60.22% 0.00 0.00%

3,544,968

.63

3,544,968

.63
60.21% 0.00 0.00%

3,544,968.6

3

合计
14,574,2

11.31
100.00%

10,918,8

43.36
74.92%

3,655,367

.95

14,720,11

9.82
100.00%

11,022,33

3.01
74.88%

3,697,786.8

1

按单项计提坏账准备：8,687,683.61 元

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

KanaEnergyServices,Inc. 6,203,683.61 6,203,683.61 100.00%
账龄较长，预计无法收

回

西安高商智能科技有限

责任公司
2,484,000.00 2,484,000.00 100.00%

账龄较长，预计无法收

回

合计 8,687,683.61 8,687,683.61 -- --

按单项计提坏账准备：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例 计提理由

按组合计提坏账准备：2,231,159.75 元

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内 0.00 0.00 0.00%

1-2 年 0.00 0.00 0.00%

2-3 年 29,933.91 8,980.17 30.00%

3-4 年 178,891.16 89,445.58 50.00%

4-5 年 0.00 0.00 0.00%

5 年以上 2,132,734.00 2,132,734.00 100.00%

西安宝德自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

201

合计 2,341,559.07 2,231,159.75 --

确定该组合依据的说明：

按组合计提坏账准备：

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

确定该组合依据的说明：

如是按照预期信用损失一般模型计提应收账款坏账准备，请参照其他应收款的披露方式披露坏账准备的相关信息：

□ 适用 √ 不适用

按账龄披露

单位：元

账龄 账面余额

1 年以内（含 1 年） 0.00

1 至 2 年 7,800.32

2 至 3 年 3,567,102.22

3 年以上 10,999,308.77

 3 至 4 年 178,891.16

 4 至 5 年 0.00

 5 年以上 10,820,417.61

合计 14,574,211.31

（2）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

应收账款坏账准

备
11,022,333.01 41,684.94 0.00 0.00 -145,174.59 10,918,843.36

合计 11,022,333.01 41,684.94 0.00 0.00 -145,174.59 10,918,843.36

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位：元

单位名称 收回或转回金额 收回方式

（3）本期实际核销的应收账款情况

单位：元

西安宝德自动化股份有限公司 2021 年年度报告全文

202

项目 核销金额

其中重要的应收账款核销情况：

单位：元

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序
款项是否由关联交

易产生

应收账款核销说明：

本报告期公司无核销的应收账款。

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位：元

单位名称 应收账款期末余额
占应收账款期末余额合计数

的比例
坏账准备期末余额

KanaEnergyServices,Inc. 6,203,683.61 42.57% 6,203,683.61

西安宝德智能科技有限公司 3,544,968.63 24.32% 0.00

西安高商智能科技有限责任

公司
2,484,000.00 17.04% 2,484,000.00

中原总机石油设备有限公司 431,000.00 2.96% 431,000.00

中原特种车辆有限公司 233,585.50 1.60% 233,585.50

合计 12,897,237.74 88.49%

（5）因金融资产转移而终止确认的应收账款

本报告期公司无因金融资产转移而终止确认的应收账款。